ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

[bookmark: _Hlk152931393]О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета
от 16 сентября 2015 г. № 27/37-630 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

[bookmark: _Hlk212117150]В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики Карелия от 24.04.2015 № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия», Уставом Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. [bookmark: _Hlk212124448]Внести в Решение Петрозаводского городского Совета от 16 сентября 2015 г. № 27/37-630 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – Решение), следующие изменения:
1.1. В наименовании и по тексту Решения слова «, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.
1.2. В преамбуле Решения:
1.2.1. Слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025              № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.2.2. Слова «и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» исключить.
1.3. В приложении к Решению:
1.3.1.  В наименовании и по тексту слова «, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.
[bookmark: _Hlk212123477]1.3.2. В пункте 1.1 слова «, а также экспертизы муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее также - экспертиза)» исключить.
1.3.3. Пункт 1.5 исключить.
1.3.4. В абзаце втором пункта 1.6 слова «, экспертизу муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.
1.3.5. Абзац седьмой пункта 1.6 исключить.
1.3.6. В подпункте 2 пункта 1.7 слова «, извещения о формировании ежегодного плана проведения экспертизы актов, ежегодного плана проведения экспертизы актов, размещения документов, предусмотренных п. 3.11, заключения об экспертизе акта» исключить.
1.3.7. В пункте 1.8 слова «и экспертизы» исключить.
1.3.8. В пункте 2.18:
1.3.8.1. Абзац семнадцатый дополнить предложением следующего содержания:
«Заключение об оценке регулирующего воздействия, содержащее выводы о наличии в проекте муниципального акта указанных положений должно содержать предложения о способах их устранения.».
1.3.8.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Заключение об оценке регулирующего воздействия подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, подготовившим проект муниципального акта.».
1.3.10. Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«2.20. В случае несогласия с заключением об оценке регулирующего воздействия проекта акта, в котором содержатся выводы о наличии в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов указанных субъектов и бюджета Петрозаводского городского округа (далее - отрицательное заключение об оценке), орган местного самоуправления, подготовивший проект муниципального акта, или уполномоченное им должностное лицо не позднее десяти рабочих дней со дня получения указанного заключения направляет уполномоченному органу ответ, в котором выражает свое согласие с содержащимися в заключении выводами и сообщает о планируемых действиях по устранению указанных положений либо мотивированный ответ (возражение), в котором выражает свое несогласие с содержащимися в заключении выводами.
Иной субъект правотворческой инициативы, подготовивший проект муниципального акта, вправе не позднее десяти рабочих дней со дня получения отрицательного заключения об оценке представить уполномоченному органу мотивированные пояснения в письменной форме (возражение) в случае несогласия с заключением.».
1.3.11. Раздел 3, приложения №7, № 8 признать утратившими силу.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

Председатель Петрозаводского                		Глава Петрозаводского городского
городского Совета          					округа

                                                Н.И. Дрейзис                                                И.С. Колыхматова

____________________________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета                                            от 16 сентября 2015 г. № 27/37-630 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

[bookmark: _Hlk212125894]Настоящий проект представлен на рассмотрение депутатов Петрозаводского городского Совета на основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Республики Карелия от 24.04.2015 № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия».
Законом Республики Карелия от 23.07.2025 № 3091-ЗРК «О внесении изменений в Закон Республики Карелия «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия» были внесены изменения в Закон Республики Карелия от 24.04.2015 № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия» для приведения в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в части исключения положений о проведении экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Таким образом, внесение изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 16.09.2015 № 27/37-630 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – Решение) направлены на приведение Решения в соответствие действующему законодательству в части исключения положений о проведении экспертизы муниципальных правовых актов Петрозаводского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также на усовершенствование проведения процедуры проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Петрозаводского городского округа.

Председатель Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис
image1.png